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Data e lindjes
)Fletësqarim dhe Pyetësor 
për Narkozë tek fëmijët
Intervenimi i planifikuar:	
	
Termini me:	
Shumë të dashur prindër
Me qëllim që të mund ta zgjedhim metodën më tüe mirë të Anestezisë (Narkozës) për fëmijën Tuaj si dhe me qëllim që pasojat e Narkozës të jenë sa më të volga, Ju lusim të përgjigjeni në pyetjet e poshtëshënuara.
Ju lutemi plotësojeni Pyetësorin dhe mbajeni të gatshëm me vete gjatë bisedës me Anestezistin:

Pesha:	kg	Gjatësia:	cm

1. Ka lindur fëmija i Juaj para kohe apo me të meta?		 jo	 po
2. Ka qenë fëmija i Juaj në trajtim mjekësor gjatë 12 Muajëve të fundit?	 jo	 po
Nëse po, përse? 	
	
3. Lëngon fëmija i Juaj në ndonjë sëmundje me Temperaturë?		 jo	 po
(i ftohur, grip, Infeksion të barkut, etj.)
4. A ka fëmija momentalisht ndonjë ankesë/sëmundje tjetër?		 jo	 po
5. A merr fëmija i Juaj rregullisht medikamente?		 jo	 po
Nëse po, çfarë medikamente dhe sa?	
	
6. A është operuar fëmija i Juaj ndonjëherë?		 jo	 po
Nëse po, përse dhe kur?	
	
7. Ka pasur gjatë Narkozës Probleme apo ndonjë gjë të veçantë?	 jo	 po
8. Kanë pasur të afërmit e gjakut (familjarët) probleme gjatë Narkozës?	 jo	 po
9. Ka pasur fëmija i Juaj ndonjëherë Transfuzion gjaku?		 jo	 po
10. Ka shenja të ndonjërave nga sëmundjet e përmendura?
Zemra dhe qarkullimi i gjakut (p. sh. zemra me të metura, Shtypje e lartë gjakut, lodhje e shpejtë)	 jo	 po
Rrugët e frymëmarrjes dhe mushkëritë (p. sh. Astma, Bronhitis, ndezje e mushkërive, 
frymëmarrje e vështirësuar)		 jo	 po
Mëlqia, Veshkët (p. sh. Hepatiti/sarillëku, ndezje e veshkëve, fshikzës urinare)	 jo	 po
Pengesa në ngjizjen e gjakut (p. sh. gjakëderdhje e shpeshtë nga hunda, shenja të 
murrme/mavi në lëkurë)		 jo	 po
Truri dhe Sistemi Nervor (p. sh. Epilepsia, paraliza, moszhvillim mendor)	 jo	 po
Sistemi metabolik, gjëndrrat hormonale (p. sh. Diabeti/sëmunja e sheqerit, gjëndërra 
Tiroide/Gusha)		 jo	 po
Muskulatura (p. sh. plogështi e muskujve, moszhvillim i muskujve, Hipertermia maligne)	 jo	 po
Dhëmbët (p. sh. dhëmbë që lëkunden, ura lidhëse të dhëmbëve/proteza)	 jo	 po
Gjëra të tjera (p. sh. fatkeqësi, lëndime, drogë, shtatëzëni )		 jo	 po
Alergji apo reagime (teshje me rinitis/shkumje të hundëve, Neurodermitis/sëmundje e lëkurës me 
kruarje, skuçje e lëkurës)		 jo	 po
Alergji ndaj medikamenteve (p. sh. Penicillin, Jod, Flaster lëkure, Latex, etj.)	 jo	 po
Nëse po, atëhere të dhëna më të hollësishme:	
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Ju lutem shikoni edhe anën tjeter →
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Informacione për prindër rreth Anestezisë

Kontrollimi apo operacioni i planifikuar tek fëmija i Juaj bëhet nën përkujdesin e mjekut apo mjekes së Narkozës (Anestezistit). Grupi i ynë në Anestezi përbëhet prej Anestezistëve dhe motrave/teknikëve të  Anestezizë, të cilët janë të kualifikuar dhe të shkolluar posaqërishtë për Anestezi të fëmijëve. Me metodën më të përshtatshme të fjetjes/pimjes (Narkozës) përkujdesemi ne, që fëmija i Juaj të kalojë në gjendje të ngjashme gjumi dhe të mos ndiej dhimbje. Ne do ua sqarojmë Juve, si dhe nëse është e mundur edhe fëmijës suaj, çdo veprim me qëllim që brengat dhe frika e Juaj të reduktohet në minimum. Fëmija i Juaj merr nga ne, qysh para operacionit një medikament qetësues. Posa të filloj ndikimi i këtij medikamenti duhet fëmija të rrij shtrirë në shtrat dhe nën përkujdesje. Gjatë, si dhe pas operacionit, ne kontrollojmë dhe ndihmojmë funksionet vitale, si frymëmarrjen dhe qarkullimin e gjakut me funksion të zemrës. Përkujdesja ndaj fëmijës suaj dhe sigurimi i lartë janë qëllimet tona më të larta. 

Çfarë duhet të përkujdeseni para Narkozës?
Të qenët esëll (mos ngranja) është shumë me rëndësi për një Narkoszë të sigurtë. Nëse nuk është thënë ndryshe, atëhere duhet: Fëmija i Juaj së paku 6 orë para operacionit nuk guxon asgjë të haj. Qumështi i gjirit deri 4 orë para operacionit mund të pihet, ndërsa çaji dhe uji në sasi të volga deri dy orë para operacionit mund të pihen. Ju lutemi shumë t’u püermbaheni këtyre këshillave, me qëllim që përmbajtja e lukthit (ujë me ushqim) të mos kalojë në mushkëri. Medikamentet të cilat fëmija i Juaj duhet t’i merr, mund të merren vetëm pas marrëveshjes me Anestezistin. 

Cila metodë e Narkozës mund të aplikohet?
· Anestezia e përgjithshme (e plotë) 
Tek shumë intervenime tek fëmijët bëhet vetëm Anestezia e përgjithshme (Narkoza e plotë). Kjo Narkozë është e përshtastshme për gjitha intervenimet/operacionet p. sh. në çdo pjesë të trupit, si dhe është nganjëherë e nevojshme edhe për kontrolla speciale (si p. sh. gastrointestinal endoskopise, CT, Shinotomografia bërthamore, etj.). Narkoza ndërpret vetëdijen dhe dhimbjen. Fëmija kalon në një gjendje të fjetjes së thellë. Kjo është e përshtastshme sepse, edhe po të bëhej Anestezia lokale, fëmijët e vegjël pa Anestezi të plotë nuk mund të rrinë të qetë dhe pa lëvizur gjatë operacionit/intervenimit. 
· Anestezia lokale (regionale)
Ky lloj i Anestezisë ndërpret dhimbjet vetëm në atë region ku aplikohet. Në shumë raste duhet të aplikohet edhe Aestezia e plotë si kombinim, sepse ka disa përparësi. Kështu reduktohet dhënja e Narkozës së plotë mëse 50 %. Anestezia lokale (regionale) ndalon dhimbjet për disa orë operacionit (intervenimit). Dhënja e Anestetikut lokal bëhet pasi që fëmija të kalojë në fazën e fjetjes, me qëllim që mos ta ndiej Injeksionin. 
Tek operacionet në pjesën e poshtme të trupit/ekstremitetet e poshtme, tek fëmijët aplikohet edhe Anestezia kaudale Në këtë rast Anestetiku lokal ipet në rrënjët e nervave poshtë në boshtin kurrizor/afër ashtit të uljes). Dëmtimi i palcës kurrizore praktiksht nuk është i mundur sepse ai përfundon më lart. 
Tek operacionet/interventimet në dorë, në krah apo shpatull aplikohet Anestetiku nën sqetulla. Tek kjo Iloj Anestezie, që quhet Anestezi e pleksusit te krahut, për disa orë do të jetë pa ndeshmëri dhimbje dhe mosmundësi lëvizjeje. Në disa intervenime të volga është e mundur vetëm aplikimi i Anestezisë lokale (regionale) (p. sh. Penisbloku).

Cilat komplikacione dhe veprime anësore mund të paraqiten? 
Megjithë standartet tejet të larta të sigurisë, secila metodë e Anastezisë mund të ketë rreziqe dhe veprime anësore. Anestezisti do t’ua sqaron Juve metoden e Narkozës që do të aplikohet dhe veprimet eventualisht  të nevojshme, si Kateter special apo Transfuzion gjaku. Komplikacionet e rënda, si reaksione alergjike me shok, komplikacione në zemër, mushkëri dhe qarkullim gjaku, Infektsione, kalim të përmbajtjes së lukthit në Mushkëri, si dhe paraliza apo humbje e ndjeshmërisë janë të rralla. Nganjëherë paraqiten ngacmim lukthi/tugu, vjellje, si dhe mosmundësi për urinim. Ju lutemi, në bisedën sqaruese pyetni për gjithçka, çka Ju doni të dini. Për pyetje tjera me kënaqësi jam në gadishmërinë Tuaj, në tel.:

Dr. med. Markus Oberhauser, Mjek udhëheqës: telefon 071 243 19 31 / Mjeku kryesor: telefon 071 243 19 32

Pajtueshmëria
Ne pajtohemi me Operacionin/intervenimin	

Metoda e paraparë e Narkozës:
Çetsues	 po	 jo	 induksion maskë	 futja intravenoz
 Anestezia e përgjithshme (e plotë) (Me maskë, me maskë fyti, Intubim)
 Anestezia lokale kaudale	 Anestezia  e pleksusit të krahut	 Penisbloku		
Veprime plotësuese	
Special	
	
					
 Data dhe vendi		  Anestezisti		  Nëna / Babai / i autorizuari
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